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1. Rozpočet obce na rok 2024 
 
 

Rozpočet obce Predajná na rok 2024 bol zostavený v zmysle ustanovení zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 
predpisov. Celkový rozpočet na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový, bežný 
rozpočet bol zostavený ako schodkový, kapitálový ako prebytkový a finančné 
operácie tiež  ako prebytkové.   
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. Rozpočet na 
rok 2024 bol schválený dňa 6.3.2024 uznesením č. 154/2024. 
 
Úpravy rozpočtu : 

I. Úprava schválená dňa 12.6.2024 uznesením č. 163/2024 
II. Úprava schválená dňa 26.9.2024 uznesením č. 185/2024 
III. Úprava schválená dňa 12.12.2024 uznesením č. 215/2024 

 
 

 

 Schválený rozpočet Schválený rozpočet po 
poslednej zmene 

Príjmy celkom                        1 487 893,-                        1 614 023,- 

z toho   

Bežné                        1 365 055,-                        1 439 650,- 

Kapitálové                             22 967,-                             71 558,- 

Finančné operácie                              31 171,-                             34 115,-  

Príjmy ZŠ s MŠ                             68 700,-                              68 700,- 

Výdavky celkom                        1 467 625,-                         1 562 826,- 

z toho   

Bežné                           572 187,-                           656 573,- 

Kapitálové                               1 400,-                                5 940,- 

Finančné operácie                              17 725,-                             19 000,- 

Výdavky ZŠ s MŠ -bežné 876 313,-                            876 313,- 

- kapitálové                                      0,-                               5 000,- 

Rozpočet obce -výsledok                             20 268,-                             51 197,- 

 
2. Bilancia príjmov a výdavkov za rok 2024 

 
PRÍJMY : 
Bežné rozpočtové príjmy činili 1 499 838,85 € , plnenie na 104  %. 
 
Daňové príjmy – 681 603,12 € 
v tom –    výnos dane z príjmov                                         572 485,- € 
                dzn                                                                       71 789,63 € 
                daň za psa                                                             1 996,59 € 
                daň za užívanie verejného priestranstva                  794,85 € 
                daň za komunálne odpady                                  34 537,05 € 
                daň za rozvoj                                                                0,- € 
                



Nedaňové príjmy – 34 235,71 € 
v tom   -  príjem z prenájmu                                        3 797,48 € 
               ostatné poplatky                                           3 974,- € 
               príjem z pokút                                                      0,- € 
               z predaja výrobkov a služieb                      23 474,69 €, tu je zahrnutý aj 
poplatok za opatrovanie, poplatok za cintorín 
               za stravné                                                        305,12 € 
               za znečistenie ovzdušia                                       0,- € 
               z vratiek                                                           130,46 €   
               iné príjmy                                                      2 553,96 € 
 
Transfery   -  784 000,02 € 
v tom školstvo                                                    676 742,30 € 
          prenesený výkon štátnej správy                  8 830,02 € 
          osobitný príjemca dávky                              1 959,- € 
          opatrovateľská služba                                70 785,20 € 
          Ukrajina – príspevok na ubytovanie             5 285,- € 
          Samosprávne pôsobnosti                           10 779,- € 
          Energošeky                                                   1 934,37 € 
          Z environmentálního fondu                              185,13 € 
          DPO SR                                                        3 000,- € 
          BBSK – Dni obce                                          3 000,- € 
          Fond na rozvoj kultury                                  1 500,- € 
 
Kapitálové rozpočtové príjmy činili  71 558,59 €, plnenie 100 % 
 
V tom – príjem z predaja pozemkov                        1 600,- € 
             Dotácia na schody Farská                        10 754,65 €  
             Dotácia na infosystém                              12 212,82 € 
             Dotácia na šport. Oddych. Zónu               46 991,12 €  
 
Finančné operácie činili 34 114,81 €, plnenie 100 % 
 
Ide o prostriedky  z predchádzajúceho roka, ako nespotrebované transfery, ktoré boli 
vrátené poskytovateľovi, respektive prevedené používateľovi a prostriedky 
z rezervého fondu. 
 
              
VÝDAVKY : 
Bežné výdavky činili  622 447,98 €, plnenie 95 % 
 
0111 – Výkonné a zákonodarné orgány   
Čerpanie 255 937,75 € , plnenie 97 %.V tom  
610 – platy, príplatky, odmeny   - čerpanie 129 417,35 € ,  
620 – poistné  – čerpanie 43 940,94 €,  
631 – cestovné náhrady  - čerpanie 599,67 € 
632 – energie – čerpanie  14 885,82 €,  
633 – materiál – čerpanie 9 630,27  €,  
634 – dopravné – čerpanie  4 380,08 € 
635 – údržba – čerpanie  5 572,- €,  



636 – nájomné – čerpanie 2 722,02 €,  
637 – služby – čerpanie 43 878,79 €,  
640 – transfery – čerpanie 910,71 €,  
Výdavky vo výške 254 186,72 € boli hradené z vlastných prostriedkov a vo výške 
1 751,03 € z transferov. 
 
0112 – Finančná a rozpočtová oblasť  
Čerpanie 17 532,10 € plnenie 99 %. Jedná sa o náklady na kontrolu. V tom 
610 – platy                     11 249,99 € 
620 – odvody                   3 516,01 € 
637 – služby                     2 766,10 € 
Výdavky sú hradené z vlastných prostriedkov. 
 
0133 – Iné všeobecné služby  
Čerpanie  4 736,79 €, plnenie 100 %. Výdavky na matriku. V tom  
610 – platy                       2 688,- € 
620 – odvody                      966,36 € 
632 – energie                     300,27 € 
633 – materiál                    197,58 € 
635 – údržba                      485,- € 
637 – služby                         99,58 € 
Výdavky hradené z transferu.         
 
0160 – Všeobecné verejné služby  
Čerpanie 8 479,71 €. Ide o výdavky na volby, referendum a na príspevok na  
ubytovanie pre odídencov z Ukrajiny. V tom  
610 – platy                     366,- € 
620 – odvody                 126,76 € 
632 – energie                 174,80 € 
633 – materiál                137,70 € 
637 – služby                2 689,45 €   
640 – transfery            4 985,- €  
Výdavky sú hradené z transferov vo výške 8 475,01 €, z vlastných 4,70 € 
 
0170 – Transakcie  verejného dlhu  
Čerpanie 10 005,17 €, plnenie 98 %. Ide o splátky úroku z úverov ako aj o poplatky 
spojené s úverom.V tom 
651 – splátky úrokov                       9 850,97  € 
653 – úverové poplatky                      154,20 € 
Hradené z vlastných prostriedkov.  
  
0220 – Civilná obrana  
Čerpanie 337,93 €, plnenie 100 %. Ide o mzdu skladníka CO materiálu. Mzdu  
prepláca Obv. úrad Brezno, odvody platí obec. 
620 – odvody                           0,- €  
637 – služby                        337,93 €                                 
 
0320 – Ochrana pred požiarmi  
Čerpanie 7 347,67 €, plnenie 95 %. Náklady na činnosť DHZO. V tom  
620 – odvody                                       0,-  € 



633 – materiál                               3 902,46 € 
634 – dopravné                             2 468,37 € 
635 – údržba                                    233,80 € 
637 – služby                                     628,04 € 
640 – transfery                                 115,- €  
Výdavky vo výške 3 000,- € hradené z dotácie, zostatok vo výške 4 347,67 € 
z vlastných prostriedkov.   
 
0451 – Cestná doprava  
Čerpanie 29 420,44 €, plnenie 103 % . Jedná sa o náklady na údržbu miestnych 
komunikácií.  V tom  
633 – materiál                                  45,70 € 
635 – údržba                             28 378,34 € 
637 – služby                                   996,40 €   
Výdavky hradené z vlastných prostriedkov. 
 
0510 – Nakladanie s odpadmi  
Čerpanie 29 542,05 €, plnenie 96 %. Náklady súvisiace s likvidáciou odpadov. 
V tom  
633 – materiál                                  694,08 € 
637 – služby                                22 139,97 € 
640 – transfery                              6 708,-  € 
Z vlastných prostriedkov hradené 23 356,68 €, 6 185,37 € hradené z dotácií . 
 
0540 – Ochrana prírody a krajiny  
Čerpanie 156,60 €, plnenie 100 %. Výdavky na prenesený výkon štátnej správy na 
úseku životného prostredia. Hradené z transferu. 
 
0620 – Rozvoj obcí  
Čerpanie  100 326,97 €, plnenie na 97 %. Jedná sa o údržbu verejných priestranstiev 
a zelene, stočné za dažďovú vodu z verejných priestranstiev  a výdavky s tým 
súvisiace. V tom  
610 – platy                                     46 666,18 € 
620 – odvody                                 16 214,51 € 
632 – energie                                 13 682,62 €  
633 – materiál                                  5 343,47 € 
635 – údržba                                    3 973,56 € 
637 – služby                                   14 342,39 € 
640 – transfery                                    104,24 € 
Z vlastných prostriedkov hradené výdavky vo výške 99 345,97 €, zbytok vo výške 
981,- € hradené z transferov.    
 
0640 – Verejné  osvetlenie  
Čerpanie  11 884,08 €, plnenie  97 %. Náklady na verejné osvetlenie. V tom  
632 – energie                             6 077,61 € 
633 – materiál                            1 895,07 € 
635 – údržba                              1 831,20 € 
637 – služby                               2 080,20 € 
Výdavky vo výške 9 502,38 € hradené z vlastných prostriedkov, vo výške 2 381,70 € 
z transferov.      



0810 – Rekreačné a športové služby  
Čerpanie 0,- €, plnenie 0 %. Jedná sa o výdavky na  športovú komisiu. Hradené 
z vlastných prostriedkov.  
 
0820 – Kultúrne služby 
Čerpanie 36 031,20 €, plnenie 101 %. Jedná sa o náklady na SD, kultúrnu 
komisiu, ZPOZ a knižnicu. V tom  
620 – odvody                                         528,53 € 
632 – energie                                     6 697,25 €  
633 – materiál                                    3 553,74 € 
637 – služby                                    25 251,68 € 
Výdavky vo výške 29 195,42 € z vlastných prostriedkov, vo výške 6 835,78 € 
z transferov.   
 
0830 – Vysielacie a vydavateľské služby  
Čerpanie 3 895,31 €, plnenie 93 %. Jedná sa o výdavky na tvorbu Predajnianskych 
zvestí a opravu rozhlasu. V tom 
620 – odvody                                      0,- € 
633 – materiál                                 372,44 € 
635 – údržba                                3 228,75 € 
637 – služby                                    294,12 €  
Výdavky hradené z vlastných prostriedkov. 
 
0840 – Náboženské a iné spoločenské služby 
Čerpanie 13 594,24 €, plnenie 98 %.  Ide o výdavky na Dom smútku a aj cintorín,  
ako aj na členské príspevky do rôznych združení, ktorých je obec členom a dotácie 
z rozpočtu obce. V tom  
620 – odvody                                   0,- € 
632 – energie                               545,43 € 
633 – materiál                           1 310,96 € 
637 – služby                              2 208,56 € 
640 – dotácie                             9 529,29 € 
Z vlastných prostriedkov 12 447,44 € , z transferov 1 146,80 € 
 
09111 -  Predprimárne vzdelávanie  všeobecné s bežnou starostlivosťou 
Čerpanie 700,- €, plnenie 140 %. Ide o výdavky na projekty týkajúce sa MŠ Predajná. 
Hradené z vlastných prostriedkov. 
 
09211 – Nižšie sekundárne vzdelávanie všeobecné  s bežnou starostlivosťou 
Čerpanie 400,- €, plnenie 100 % . Ide o výdavky na projekty týkajúce sa ZŠ 
Predajná. Hradené z vlastných prostriedkov.  
 
0950 – Vzdelávanie nedefinovateľné podľa úrovne  
Čerpanie 297,84 €, plnenie  99 %. Výdavky na školenia, hradené z vlastných 
prostriedkov. 
 
 
1020 – Staroba 
Čerpanie  69 238,36 €, plnenie  69 %. Ide o náklady na opatrovateľskú službu 
a sociálnu komisiu, starostlivosť o starých občanov. V tom  



610 – platy                                46 725,41 € 
620 – odvody                            15 883,38 € 
633 – materiál                                    7,75 € 
637 – služby                               3 868,57 € 
640 – dotácie                              2 753,25 € 
Z vlastných prostriedkov hradené 20 432,82 €, z transferov  48 805,54 €.          
 
1040 – Rodina a deti 
Čerpanie 1 959,- €, plnenie 3918 %. Ide o výdavky na vyplatenie dotácie – osobitný 
príjemca dávky. Výdavky 1 959,- € hradené z dotácie. 
 
1070 – Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi a sociálnej núdzi  
Čerpanie 20 624,77 €, plnenie 104 % . Výdavky sociálnej komisie pre občanov 
v hmotnej núdzi ako aj výdavky na činnosť  komunitného centra. V tom  
610 – platy                       8 759,81 € 
620 – odvody                   2 971,02 € 
632 – energie                   2 332,55 € 
633 – materiál                     907,29 € 
637 – služby                     5 654,10 € 
Výdavky vo výške 16 002,43 € hradené z vlastných prostriedkov, vo výške 4 622,34€ 
z transferov.  
 
Kapitálové výdavky činili  5 940,- €, plnenie 100 %. 
 
0451 – Cestná doprava  
Čerpanie 2 800,- €, plnenie 100 %. V tom  
716 – dopravné značenie – dokumentácia   – 2 800,- €   
Hradené z vlastných prostriedkov.  
  
0810 – Rekreačné a športové služby  
Čerpanie 3 140,- €, plnenie 100 %. V tom  
716 – viacúčel. Športový areál – dokumentácia – 3 140,- € 
Hradené z vlastných prostriedkov. 
 
Výdavkové finančné operácie činili 19 000,19 €, plnenie  100 % 
 
0170 -   Transakcie verejného dlhu  
Čerpanie  19 000,19 €. Ide o splátky úverov, hradené z vlastných prostriedkov.  
 
BILANCIA PRÍJMOV A VÝDAVKOV ZŠ S MŠ PREDAJNÁ  
ZA ROK  2024 
 
PRÍJMY – bežné  77 714,74  € 
V tom  
223 – poplatky                              77 214,74 € 
311 – granty                                      500,- €  
VÝDAVKY – bežné  967 195,74 € 
 
09111 – Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou   
Výdavky činili  114 829,32 €. Výdavky na materskú školu . V tom  



610 – platy                                 67 789,84 € 
620 – odvody                             26 763,69 € 
632 – energie                              8 406,54 € 
633 – materiál                             6 908,32 € 
635 – údržba                              2 616,-€ 
637 – služby                               1 856,83 € 
640 – transfery                              488,10 € 
 
09211 – Nižšie sekundárne vzdelávanie všeobecné s bežnou starostlivosťou 
Výdavky činili  627 036,55 €. Výdavky na základnú školu. V tom  
610 – platy                                 367 437,38 € 
620 – odvody                             140 451,64 € 
631 – cestovné -tuzemské                  32,20 € 
632 – energie                               33 129,81 €  
633 – materiál                              43 548,94 € 
634 – dopravné                                 900,- € 
635 – údržba                                11 789,18 € 
637 – služby                                 23 728,75 € 
640 – transfery                               6 018,65 € 
 
0950 – Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne   
Výdavky činili 38 293,21 €. Výdavky na školský klub detí. V tom 
610 – platy                                  27 189,96 € 
620 – odvody                              10 378,86 € 
637 – služby                                    724,39 € 
 
09603 – Vedľajšie služby poskytované v rámci nižšieho sekundárneho 
vzdelávania   
Výdavky činili  135 952,66 €. Výdavky na školskú jedáleň. V tom  
610 – platy                             46 523,82 €  
620 – odvody                         18 109,57 € 
632 – energie                           9 433,02 € 
633 – materiál                        58 653,22 € 
635 – údržba                               811,- € 
637 – služby                             2 197,18 € 
640 – transfery                            224,85 € 
 
1070 – Sociálna pomoc oobčanom v hmotnej a sociálnej núdzi 
Výdavky činili 51 084,- €. V tom  
637 – služby                    51 084,- €  
 
VÝDAVKY – kapitálové    5 000,- € 
 
09603 – Vedľajšie služby poskytované v rámci nižšieho sekundárneho 
vzdelávania  
Výdavky činili 5 000,- €. 
713 – nákup prevádzkových strojov – 5 000,- € 
 
 



Stavy finančných prostriedkov na bežných účtoch a v pokladni obce Predajná 
a zostatky úverov k 31.12.2024 
 
 
Bežný účet                                                 139 484,59 € 
Dotačný účet                                                     353,64 € 
Dotačný účet                                                     118,17 € 
Sociálny fond                                                    129,42 € 
Rezervný fond                                                3 464,75 €  
Pokladňa                                                        3 974,90 € 
Úver – kontokorentný                                 140 000,-   € 
Úver – Komunitné centrum                               555,43 € 
Úver -  Telocvičňa – oprava strechy             47 808,- € 
 
 
 
 
 

Príjmy                                                   rozpočet                                      skutočnosť 

Obec – bežné príjmy                          1 439 650,- €                              1 499 838,85 € 
          - kapitálové príjmy                         71 558,- €                                   71 558,59 €  
          - finančné operácie                        34 115,- €                                   34 114,81 € 
Základná škola – bežné príjmy               68 700,- €                                    77 714,74 €     

-               -  kapitálové                              0,- €                                            0,- €              

SPOLU :                                            1 614 023,- €                               1 683 226,99 €                                                                

 

 

Výdavky                                             rozpočet                                         skutočnosť  

Obec – bežné výdavky                         656 573,- €                                  622 447,98 € 
         -  kapitálové výdavky                       5 940,- €                                      5 940,- € 
         -  finančné operácie                       19 000,- €                                    19 000,19 € 
Základná škola - bežné výdavky          876 313,- €                                  967 195,74 €                                            
                         - kapitálové výdavky        5 000,- €                                      5 000,-    €                                      

SPOLU :                                           1 562 826,- €                                1 619 583,91 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 
  
Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2024 

Bežné príjmy spolu                          1 577 553,59  

z toho : bežné  príjmy obce                          1 499 838,85 

             bežné príjmy ZŠ                                                                   77 714,74  

Bežné výdavky spolu                           1 589 643,72   

z toho : bežné výdavky obce                             622 447,98  

             bežné výdavky ZŠ                             967 195,74  

Bežný rozpočet  -                     12 090,13                 

  

Kapitálové príjmy spolu                               71 558,59  

z toho : kapitálové príjmy obce                                71 558,59  

             kapitálové príjmy ZŠ                                        0,- 

Kapitálové výdavky spolu                                10 940,-   

z toho : kapitálové výdavky obec                                 5 940,-    

             kapitálové výdavky ZŠ                                 5 000,- 

Kapitálový rozpočet                               60 618,59              

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu                     48 528,46        

Vylúčenie zo prebytku                                66 857,37 

Upravený schodok bežného a kapitál. Rozpočtu -                     18 328,91           

Príjmy z finančných operácií                               34 114,81 

Výdavky z finančných operácií                               19 000,19 

Rozdiel z finančných operácií                                                                       15 114,62 

  

PRÍJMY spolu                          1 683 226,99 

VÝDAVKY  spolu                           1 619 583,91 

Hospodárenie obce                               63 643,08 

Vylúčenie z prebytku                               66 857,37 

Upravené hospodárenie obce  -                       3 214,29  

 
Obec dosiahla prebytok hospodárenia vo výške 48 528,46 €, z ktorého  treba vylúčiť 
nespotrebované transfery na stravu vo výške 4 755,30 €, ktorý bude v roku 2025 
vrátený ÚPSVR, transfer na prenesené kompetencie ZŠ vo výške 3 732,57 €, ktorý 
bude použitý v roku 2025, transfer na OPS vo výške 11 078,38 €, bude použitý 
v roku 2025, transfer na príspevok na ubytovanie Ukrajina vo výške 300,- €, ktorý 
bude poukázaný poberateľovi v roku 2025 a kapitálový transfer na športovo-
oddychovú zónu vo výške 46 991,12 €, ktorý bude použitý v roku 2025. 
 

4. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
Rezervný fond  
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovení § 15 zák. č. 583/2004 Z. z. v znení 
neskorších predpisov. O jeho použití rozhoduje OZ. 
 

Rezervný fond                          Suma v € 

Stav k 1.1.2024                           1 427,46 

Prírastok                           4 620,09 



Úbytok – bankové poplatky                           2 582,80  

Stav k 31.12.2024                           3 464,75   

 

Sociálny fond                           Suma v € 

Stav k 1.1.2024                              404,09 

Prírastok                            2 032,45 

Úbytok                            2 307,12 

Stav k 31.12.2024                              129,42 

 
 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
 

 

AKTÍVA               Rok 2023            Rok 2024 

Neobežný majetok 1 258 613,08 1 171 399,81 

Dlhodobý nehmotný majetok 13 192,71 10 160,71 

Dlhodobý hmotný majetok 943 086,37 858 905,10 

Dlhodobý finančný majetok 302 334,- 302 334,- 

Obežný majetok 912 466,34 884 570,12 

Zásoby 264,60 373,50 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 789 437,90 732 703,90 

Dlhodobé pohľadávky  0 0 

Krátkodobé pohľadávky 4 229,06 3 967,25 

Finančné účty 118 534,78 147 525,47 

Časové rozlíšenie 3 476,62 3 943,36 

Náklady budúcich období 3 476,62 3 943,36 

Príjmy budúcich období 0 0 

Spolu 2 174 556,04 2 059 913,29 

   

PASÍVA               Rok 2023            Rok 2024 

Vlastné imanie 819 341,48 739 690,07 

Výsledok hospodárenia  819 341,48 739 690,07 

Záväzky 253 167,12 302 045,02 

Rezervy 1 100,- 1 650,- 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  15 012,47 57 284,35 

Dlhodobé záväzky 348,17 225,79 

Krátkodobé záväzky 29 342,86 54 521,45 

Bankové úvery 207 363,62 188 363,43 

Časové rozlíšenie 1 102 047,44 1 018 178,20 

Výnosy budúcich období 1 102 047,44 1 018 178,20 

Spolu 2 174 556,04 2 059 913,29 

 

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu  
 

Obec Predajná k 31.12.2024 eviduje tieto záväzky v lehote splatnosti : 
 

A) voči PRIMA banke Slovensko a. s.    
 



1)Bankový úver – kontokorentný – zostatok k 31.12.2024 – 140 000,-  € 
Úver je poskytnutý na spolufinancovanie projektov. 
           2)Bankový úver – komunitné centrum – zostatok k 31.12.2024 – 555,43 € 

3)Bankový úver – telocvičňa – oprava strechy –zostatok k 31.12.2024 – 
47 808,- € 

 
B) voči dodávateľom                          6 035,19 € 

 
C) voči štátnemu rozpočtu               57 284,35 € 
 
D) voči zamestnancom                     21 294,36 € 
 
E) voči poisťovniam                         12 887,50 € 
 
F) voči daňovému úradu                    3 281,38 €  

 

7. Údaje o o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nemá k 31.12.2024 zriadenú príspevkovú organizáciu  
 

8. Údaje o poskytnutých dotáciách  
Obec v roku 2024 poskytla nasledovné dotácie   

Organizácia Poskytn. suma Použitá suma  Rozdiel 

OZ Tuláčik                  150,-                  150,-                         0,- 

Jednota dôchodc.                  500,-                  500,-                        0,- 

ZO SZZP                  150,-                  150,-                        0,- 

FK 1928 Jasenie                  150,-                  150,-                         0,- 

Kanaán B.Bystrica                  765,48                  765,48                        0,- 

BIATLON                   300,-                  300,-                          0,- 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec nemá k 31.12.2024 podnikateľskú činnosť 
 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) Zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) Štátnemu rozpočtu 
c) Štátnym fondom 
d) Rozpočtom iných obcí 
e) Rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie  vrátane 
finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným PO, FO- podnikateľom 
a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej 
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC.  

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
Finančné usporiadanie voči zriadeným PO t. j. rozpočtovým organizáciám 



       Prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 

Organizácia Suma poskytnutá Suma použitá Rozdiel 

ZŠ s MŠ                288 507,74           288 507,74                 0,- 

 
  Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy – zo štátneho rozpočtu 

        

Organizácia  Suma poskytnutá  Suma použitá Rozdiel 

ZŠ s MŠ              678 540,94              670 053,07                  8 487,87 

 
            Finančné usporiadanie voči zriadeným PO – príspevkovým organizáciám 
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 
 
            Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám 
Obec nemá založenú obchodnú spoločnosť.  
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

Poskytovateľ Účel Suma poskyt. Suma použit.    Rozdiel 

MV SR -KŠÚ Školstvo       622 701,64       618 969,07           3 732,57 

ÚPSVaR Školstvo-strav         55 839,30         51 084,-           4 755,30 

MV SR matrika           4 736,79           4 736,79                  0  

MV SR ŽP              156,60              156,60                       0 

MV SR Register adries                19,60                19,60                  0 

MV SR REGOB              427,02              427,02                   0 

ÚPSVaR Osob.príjemca           1 959,-              1 959,-                    0 

MF SR Samospr.pôs.         10 779,-         10 779,-                  0 

MV SR Voľby           3 490,01           3 490,01                   0 

MV SR Ubyt. odídenci           5 285,-           4 985,-              300,-    

MH SR Energošeky            1 934,37           1 934,37                  0 

MIRRI Šport.zóna         46 991,12                  0,-          46 991,12          

MPSVaR OPS           9 087,75           7 582,39           1 505,36        

ESF OPS         61 697,45         52 124,43           9 573,02   

 
c) Finančné usporiadanie voči  štátnym fondom 

Obec dostala dotáciu z Environmentálneho fondu a z Fondu na podporu umenia 

Poskytnutá dotácia Použitá dotácia  Rozdiel 

               185,13             185,13                       0 

             1 500,-              1 500,-                      0 

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec nedostala transfer od inej obce. 
      

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtu VÚC 
Obec dostala transfer od VÚC Banská Bystrica na Dni obce Predajná. 

Poskytnutá dotácia  Použitá dotácia  Rozdiel 

             3 000,-              3 000,-                       0 

 

11.Hodnotenie plnenia programov obce 
      Obec nemá programové rozpočtovanie    



    Návrh na vysporiadanie prebytku hospodárenia za rok 2024 

 
 
Prebytok hospodárenia za rok 2024 je 48 528,46 €. Ide o rozdiel medzi bežnými 
a kapitálovými príjmami a bežnými a kapitálovými výdavkami rozpočtu, od prebytku treba 
odpočítať nevyčerpané transfery z roku 2024 vo výške 66 857,37 € a to 4 755,30 € na 
stravné, ktorý bude vrátený poskytovateľovi  UPSVR v roku 2025 a 3 732,57 € na prenesené 
kompetencie ZŠ, 11 078,38 € na opatrovateľskú službu, 300,- € príspevok na ubytovanie 
Ukrajina a 46 991,12 € na športovo – oddychovú zónu, ktoré budú použité v roku 2025. 
Po odpočítaní nespotrebovaných transferov je schodok hospodárenia 18 328,91 €. Z tohto 
dôvodu obec nebude tvoriť rezervný fond. 
 
Účtovný výsledok hospodárenia  - schodok  vo výške 79 651,41 € ( účet 431 ) odporúčam 
usporiadať na ťarchu  účtu 42821 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                 Eva Mamojková                                                                  
        účtovníčka obce  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


